
 
 

1 
 

 
 

 

All’Albo online  

Al sito web sez.ne Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Determina di indizione avviso di selezione rivolto a personale interno ed 

esterno, per il conferimento di n. 1 incarico di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE, ai sensi dell’art. 32 commi 8 e 9 del D.LGS. 

81/2008 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 concernente il “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico di cui alla delibera 

del Consiglio d’Istituto n.466 del 20/12/2024; 

 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 ed in particolar modo l’art. 17 che individua fra gli obblighi del datore 

di lavoro la designazione dell’RSPP; l’art. 31 che definisce l’organizzazione del servizio 

di prevenzione e protezione; l’art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le 

figure di addetto e Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione nonché, ai 

commi 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da 

adibire al servizio; l’art. 33 che individua i compiti cui provvede il Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante “Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla Legge 14 febbraio 2003, n. 

30”; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

inconferibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti provati in 

controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016358 - 30/09/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli



 
 

2 
 

 

VISTO  IL QUADERNO n.3 2024 recante “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali”; 

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n.469 del 13/01/2025 di approvazione del Piano 

Annuale 2025; 

 

RILEVATA  l’esigenza di esperire la procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

temporaneo di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ai sensi 

dell’art. 32 del D.Lgs. 81/2008, essendo scaduto l’incarico attualmente in corso di 

validità; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di un Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione per l’a.s. 2025/2026; 

  

CONSIDERATO che l’Istituzione scolastica è tenuta a individuare la figura richiesta attraverso apposita 

procedura comparativa per titoli ed esperienze con ricognizione prioritariamente del 

personale interno all’Istituzione scolastica, in subordine di personale interno ad altra 

Istituzione scolastica (c.d. collaborazione plurima) in subordine di personale in servizio 

presso altra Amministrazione Pubblica, e in subordine al personale esterno; 

 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico di RSPP 

avente ad oggetto tutte le prestazioni previste dalla normativa di settore; 

 

 

DETERMINA 

 di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di dare avvio alle procedure di selezione per il conferimento di incarico temporaneo avente ad 

oggetto la funzione di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP), il quale avrà 

durata di 12 mesi e decorrerà dalla data di stipula del contratto. 

 

 di dare atto che la misura del compenso massimo per l’incarico di cui sopra è stabilito in € 

1.900,00 (millenovecento/00 euro) onnicomprensivo di qualsiasi spesa e/o onere 

previdenziale, fiscale e assicurativo (lordo Stato); 

 di dare atto che la scelta del contraente avverrà provvedendo a stilare una graduatoria 

secondo i criteri stabiliti nell’Avviso pubblico che fa parte integrante del presente procedimento 

e nel quale saranno forniti agli interessati, in maniera più dettagliata, tutti gli ulteriori 

ragguagli e precisazioni circa la procedura stessa; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della L. 241 

del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., viene individuato come RUP – Responsabile Unico del 

Procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Monica Giovanelli 

REIS014004 - ADA1E94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016358 - 30/09/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da Monica Giovanelli


		2025-09-30T14:35:45+0000
	MONICA GIOVANELLI




